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JACQUES PRÉVERT

MEVCUT DÜZENE HAYIR

MURIELLE SZAC (1964)

Murielle Szac ergenlik çağındayken odasının duvarına “Barbara” şi-
irini bir sancak gibi asmıştı. Yine aynı dönemde Prévert’in şiirlerinin 
tamamını yalayıp yutmuş, her bir sözcüğün ardında gizlenen şiirin 
yıkıcı gücünü keşfetmişti. O zamandan başlayarak da şiiri yaşamın 
özüne ilişkin bir söz, haksızlıklara, eşitsizliklere ve baskının her tür-
lüsüne karşı bir silah olarak görmek ve düşünmekten hiç vazgeç-
medi. Şimdi de bizi neşe içinde Jacquot’nun çetesine götürüyor ve 
bütün zamanların en konformizm karşıtı şairinin ısırgan özgürlüğünü 
ve küstah alaycılığını keşfetmemizi sağlıyor.

HASAN CAN UTKU

İstanbul’da doğdu. Galatasaray Üniversitesi İktisadi İdari Bilimler 
Fakültesi Uluslararası İlişkiler Bölümündeki öğrenciliğinde tiyatro 
topluluğunda (GSÜTT) başladığı tiyatro çalışmalarını 2005'te aynı 
topluluktan arkadaşlarıyla kurduğu Tiyatro Öteki Hayatlar’da yazar 
ve yönetmen olarak sürdürdü. Yazdığı otuzun üzerinde oyun Tiyatro 
Öteki Hayatlar dışında Bursa, Erzurum ve Konya Devlet Tiyatroları 
ile Türkiye’nin çeşitli illerindeki profesyonel ve amatör topluluklarca 
sahnelendi. Bu oyunlarla Mitos-Boyut 1. Oyun Yazma Yarışmasın-
da başarı ödülünü, Afife Tiyatro Ödülleri kapsamında Cevat Fehmi 
Başkut En İyi Yazar Ödülünü, Ekin Yazın Dostları ve Direklerarası 
Seyirci Ödüllerinde Yılın En Başarılı Oyun Yazarı Ödülünü kazanmış 
ve Cevdet Kudret Edebiyat Ödüllerinde mansiyon almıştır. Tiyatro 
çalışmalarının yanı sıra 2003'ten beri profesyonel olarak Fransızca 
ve İngilizceden çeviri yapan Utku’nun ellinin üzerinde çevirisi bu-
lunmaktadır.
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Bu kitabın içinde ne yazık ki Jacques Prévert’in şiir-

lerinden alıntılar kullanamıyor ve okurları onun eser-

lerini keşfetmeye ya da hatırlamaya teşvik etmekle 

yetinebiliyoruz.

Uyarı:

Bu kitap roman türündedir. Yazar Jacques Prévert ve 

çevresindeki kimi kişilerin yaşamlarına ilişkin olayları, 

sağlam belgelere dayanarak olsa da her türlü kurgu 

için kaçınılmaz olan özgürlük payıyla birlikte hayal 

etmekte ve yorumlamaktadır.

Nicolas, Sylvain ve Clément; ve onların kuşağından olup 

tıpkı onlar gibi mevcut düzene karşı çıkmayı sürdüren 

herkes için.

M. S.
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1. Densiz bir genç 
adamla tanışıyoruz

Ağustos 1916, Paris

Jacques bir sağa, bir sola göz attı; tetiktey-
di. Reyon şefinin mola saati gelmişti. Adam 
kurulmuş saat gibi işliyordu. Her gün saat 
yarımda öğle yemeğine çıkıyor, saat biri iki 
geçe geri geliyordu. Ne bir dakika geç ne de 
bir dakika erken. Dakikası dakikasına. Ama 
hiç belli de olmazdı, bir kerelik aksama ye-
terli olurdu ne de olsa… Jacques pantolonu-
nun kusursuz ütü çizgilerini düzeltti, ceketi-
nin yakasını toparladı, kravatının düğümü-
nü sıkıştırdı ve üstünde iki kuş ve bir melek 
bulunan altın bir broşu çaktırmadan cebine 
koyuverdi. Biraz sonra dükkânı kapatıp da 
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Marcelle’e ailesiyle birlikte yaşadığı eve gi-
derken eşlik ettiğinde, bu onun için harika 
bir hediye olacaktı. Yol boyunca gözünün 
ucuyla onun göğsünde sürekli sekip dura-
cak olan bu küçük kuşları izleyecekti çünkü 
bu onu her zaman olduğu gibi kahkahalarla 
güldürecekti. Kendisinin şapka reyonunda, 
onunsa korselerde olmak üzere her ikisinin 
de çalışmakta oldukları bu seçkin Le Bon 
Marché mağazasında gün boyunca müşteri-
lerle yaşadığı küçük olayları eğlenceli serü-
venlere dönüştürmek konusunda bir benze-
rinin daha olmadığının kendi de farkındaydı. 
Çevreyi kolaçan ederken gözlerinin önünde 
hazırlanmakta olan şey de öylesine matrak-
tı ki akşam bunu Marcelle’e anlattığında kız 
gülmekten altına işeyecekti.

Parkesi cilalı, geniş koridorun karşı tara-
fı saatlerin hükümdarlığıydı. Yüzlerce kol 
saati, sarkaçlı duvar saati, çalar saat, bu 
savaş döneminde artık iyice seyrekleşmiş 
olan müşterilerini bekliyorlardı. Almanlar ve 
Fransızlar birbirini topa tutmaya başladığın-
dan beri geçen iki yıl içinde Paris’in bu çok 
itibarlı, büyük mağazasına alışverişe gelen 
burjuvaların cüzdanlarının görülmemiş bi-
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çimde zayıflamasına neden olmuştu. Bu re-
yonun satıcısı ancak on dokuzundaydı, yine 
de Jacques’tan üç yaş büyüktü. Onun da gi-
yimi kusursuzdu çünkü burada düzeltilmek 
şakaya gelmezdi. Her işe alım öncesinde, 
bütün sağlıklı erkekler cephede siperlerin 
içinde bulunuyor olduğundan personel bul-
manın zorluğuna karşın, bir müfettiş adayın 
ahlakı üzerine soruşturma yürütüyordu. Ja-
cques için hâlâ ailesinin aynı semtteki evin-
de yaşıyor olması yeterli bir güvence oluş-
turamamıştı. Le Bon Marché’nin müfettişi 
eski ilkokulunun müdürüyle görüşmeye git-
mişti! Neyse ki Jacques burada, “çok hasta 
olan annesiyle bolca ilgilenen,” ciddi ve iyi 
bir öğrenci olarak olumlu bir anı bırakmış-
tı. Genç adam, iri ve patlak mavi gözlerini 
devirerek anlatmıştı bu öyküyü Marcelle’e: 
“Anlıyorsun ya, minik kuşum, babam benim 
bütün yıl boyunca tatillerde serbest olmamı 
istemişti… Anladın, değil mi? Bu yüzden de 
her bir devamsızlığım için ayrı ayrı açıklama 
yapmak yerine, okulu yöneten pederlere bir 
not yazarak, benim annemin başucunda bu-
lunmam gerektiğini bildirmişti…” Jacques, 
Marcelle’e içini dökerken, onu ürkütmemek 
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için bundan öteye gitmemişti. İyi aile çocuğu 
görüntüsünün altında bir parça serseri oldu-
ğunu göstermek hoşuna gidiyordu ama yal-
nızca bir parça… Bu yüzden de pantolonunu 
okulun sıraları üzerinde eskitmektense, za-
manını babasıyla birlikte kafelere, müzelere, 
tiyatrolara giderek ve en çok da Paris’in kal-
dırımlarını arşınlayarak geçirmiş olduğunu 
ona anlatacak değildi.

Saat reyonun genç satıcısının adı Frédé-
ric’ti. Müfettiş onunla ilgili olarak da oyuna 
gelmişti. Ahlak soruşturması onun erkek-
lerden hoşlandığını ele vermemişti, oysa iyi 
Katolik, burjuva ahlakına bu tercihten daha 
ters bir şey olamazdı. Ancak çocuğun eşcin-
selliği işe alınmasından kısa süre sonra or-
taya çıkmış ve uydurma bir bahane öne sü-
rülerek işten çıkarılmıştı, şimdi de sekiz gün 
içinde mağazadan ayrılması gerekiyordu.

Bir sola, bir sağa yeniden göz attı, hâlâ bir 
şey yoktu. Frédéric reyonun bölümleri arasın-
da dolaşıp durarak, kol ve duvar saatleri ara-
sındaki gizemli çalışmasına sakin sakin de-
vam edebilirdi. “Ağabeyime ne kadar da ben-
ziyor” diye düşündü Jacques, alnında birden 
acı bir kırışıklık oluşarak onu gizliden gizliye 
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gözetlemekteyken. Ağabeyi Jean’ı, karahum-
madan kaybedeli bir yıl oluyordu bile…

Saat biri iki geçiyordu… Reyon şefi geri 
geldi. Jacques işle meşgulmüş gibi göründü. 
Birden müthiş bir yaygara koptu, dört bir 
yanda ziller çalıyordu… Elli civarında çalar 
ve guguklu saat aynı anda çalmaya başla-
mışlardı! Mağazada bir telaş çıktı: Herkes bu-
nun bir alarm düdüğü olduğunu düşünerek 
çıkışa hücum etmişti. Reyon şefi de kendini 
dışarı atanlar arasında, hiç de gerilerde de-
ğildi! Ortalık tam bir karınca yuvasına, daha 
doğrusu telaşlı bir kuş kafesine dönmüştü. 
Elbise fırfırlarının, eteklerin ve şapka tülle-
rinin hışırtıları, topuk tıkırtıları, yere düşen 
şemsiyelerin, Panama şapkalarının takırtısı 
birbirine karışıyordu… Namuslu insanların 
hengâmesiydi bu.

Çeyrek saat kadar sonra sakinlik sağlan-
dığında neşeli ve gümbür gümbür bir kako-
foni içinde ziller yeniden harekete geçtiler! 
Böylece bütün bir öğleden sonra boyunca, 
yaramaz Frédéric’in birer birer kurmuş ol-
duğu saatler aralıklı olarak aynı anda çalıp 
ortalığı ayağa kaldırmayı sürdürdü. Frédé-
ric ve Jacques’sa bir köşeye gizlenerek gül-
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mekten kırılıyorlardı. “Özleyeceğim seni be 
kardeşim” dedi Jacques iki kahkaha arasın-
da hıçkırırken, “usta işi bir oyundu bu! Tek 
üzüntüm bunu senden önce düşünememiş 
olmam. Tam benlik iş çünkü…”

Bundan birkaç gün sonra, Marcelle’in 
“Bey Prévert’in kötü etkisi” altında kaldığı 
gerekçesiyle Le Bon Marché’de daha fazla 
çalışmasını istemeyen anne ve babasının 
şikâyeti üzerine Jacques da işten çıkarıldı ve 
ondan mağazayı hemen terk etmesi istendi. 
“Reyonumu hizmetim sona erdiğinde terk 
edeceğim” diye yanıt verdi delikanlı yiğitlik 
taslayarak. Bu durum hiç de işine gelmemiş-
ti. Öncelikle artık Marcelle’le cilveleşeme-
yecekti ama daha da önemlisi Suzanne An-
ne’ye iki yakasını bir araya getirebilmek için 
fazlasıyla gerek duyduğu günlük 7,50 frangı 
götürmesi mümkün olmayacaktı. Öfkeden 
deliye dönen patron bir polis memuru çağır-
dı. Daha memur mağazadan içeri adımını at-
madansa Jacques kaygısız adımlarla kapıya 
yönelmişti bile. Yavaşça, çok yavaşça. Başı 
yukarıda dışarı çıktı. Ne polis memurunun 
ne de patronun yüzlerine bir kere bile bak-
madı. Çalışan kayıtlarına işten çıkarma ne-




